
令和 5年１２月吉日  

 

2023年度 第３号 

町田市立小山中学校 

ＰＴＡ本部 

 

 

2023年度 第３回 PTA運営委員会のご報告 

 日頃より、PTA 活動にご理解とご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。 

去る１２月６日に小山中学校会議室で開催された第３回 PTA 運営委員会の議事内容についてお知

らせします。なお、本報告についてご不明な点は PTA本部までお問い合わせください。 

 

1. 本部挨拶 

 お忙しい中、第３回運営委員会にお集まりいただきありがとうございます。11 月 15 日に小山中学校が

中 P連（中学校 PTA連合）の理事会の開催校となりまして、各委員会の方や本部の皆さんにもご協力

いただきまして無事開催することができました。参加者の方々からは、校舎や学校の中がとてもきれいである

ことや、対応してくださった先生や保護者の皆さんの雰囲気が良いとお褒めの言葉をいただきました。少ない

人数でうまく連携して成果を出せていると思いますので、他校の良い例となるよう今後も発信していきたいと

思います。何かご意見がございましたらぜひお寄せください。これからも引き続きよろしくお願いいたします。 

 

2. 土屋校長先生挨拶 

こんにちは。お忙しい中お集りいただきありがとうございました。中 P 連の理事会の話がございましたが、皆

さま方のご協力のおかげで大成功に終わりました。このような形でうまく実施しているモデルケースとして、私の

方も今後発信していきたいと思います。学校の方は、現在三者面談を実施しておりまして、期末試験も終

わり、３年生は受験勉強の大詰めで頑張っていると思います。１、２年生は冬休み目前で、のびのびして

いるところで、おかげさまで学校の方も落ち着いている状況です。770 名という大人数の生徒がおり、それぞ

れ個人で抱えている悩み等はたくさんあるはずなのですが、学校に登校した以上はしっかりと小山中のルール

や授業の流れに従ってやっている生徒ばかりですので、校長として安心して見守っております。 

１点注意するべきことがございまして、近辺の商業施設のフードコート等で、他校の生徒が集まっていると

いうことが報告されております。夕方や夜の時間に生徒だけで出かける際は気を付けるようにご家庭でもお

声がけをお願いいたします。冬休みが目前になりますが、年末年始の生活指導等、学校側からもよく話をし

て、良い冬休みを過ごしていただきたいと思っております。 

3. 学校現状報告（坂本副校長先生） 

いつもお世話になっております。今もお話のあった通り、中Ｐ連の理事会では色々とご協力ありがとうござ

いました。 

学校の現状報告ということですが、現在三者面談中で、全学年午前授業になっております。感染症の方

は、インフルエンザが流行って来ているところもあり、先週末から月曜まで２年生のクラスが一クラス学級閉鎖

になりましたが、思っていたより大きく広がらなかったという印象です。ただこのコロナ禍の数年間で、インフルエ

ンザに対する免疫が弱まっているせいか、今までは考えられなかった 10 月という時期にかなり流行いたしまし

て、合唱コンクール当日も一クラス学級閉鎖になりました。来年も引き続き換気やうがい手洗いの指導を続

けてまいりますので、引き続きご家庭でも健康面等に気を付けていただければと思います。 

 また、大変ご迷惑おかけしました玄関前の陥没事故ですが、無事修繕工事が完了いたしました。工事の

際は色々とご不便をおかけして申し訳ありませんでした。校舎や設備はもう１０年目となりますので、学校に

来ていただいた時に、もし気になることがあれば遠慮なくお知らせください。 

 生徒たちの活動ですが、１年生はスキー移動教室が１月 2１日からということで迫ってまいりました。係や

班を決めたり自分のコースを決めたり、和気あいあいと準備を進めているところです。先日事前学習で、各ク

ラスで発表会を行いましたが、1年生とは思えないような立派な発表をしていたと伺っております。2年生も1

月 26 日に校外学習を実施いたします。昨年は鎌倉方面だったのですが、今年は都内巡りということで、こ

ちらについてもコースを決めたり、事前学習をしたり、一生懸命自主的に取り組んでいる姿が見られており、

素晴らしい都内巡りになると思っております。３年生は、進路も大詰めに近づいてきているところで、三者面

談で高校の推薦等進路の確認をしているところですが、この面談と合わせて、現在都立推薦入試や、私立

の推薦入試を受験する生徒から順番に、面接練習をさせていただいております。校長先生や私や進路指

導主任が面接練習をさせていただいているのですが、とてもよく準備しているというのが今年の生徒の印象で

す。基本的な動き方等もしっかりと身についております。私が聞いている限り事前の面接の指導や時間はか

なり短時間でしたが、生徒たちが真剣に取り組んでおり、返答も一生懸命考えて来ているようで、なかなか

アドバイスするところを探すのも大変な状態です。非常に頑張っていると感じておりますので、きっと春には花

を咲かせるだろうと感じております。小山中学校の生徒はおとなしい面はありますが、真面目にコツコツと取り

組むという姿勢については伝統として引き継がれていると感じておりますので、保護者の皆様も温かく見守っ

ていただいて、背中を押して応援していただければと思います。また何かありましたら、担任や学年の教員や

私たちにご連絡をいただければ対応させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

あと１点、３月に小山市民センターまつりが開催されます。現段階では２日（土）に合唱部、和太鼓

部、吹奏楽部が出演する方向で話を進めております。 

最後に、現在学校評価アンケートを保護者の皆様にご協力いただいております。今朝の段階で２８７

件回答がありました。そちらにも意見を書く欄がありますので、遠慮なく忌憚のないご意見をいただければと思

います。よろしくお願いいたします。 

PTA だより 



 

 

 

 

◎本部活動報告 

 

 

◎各委員会活動報告 

 

                                                        

 

◎その他ご報告 

小山市民センターまつりは現時点では特にお手伝いの要請は来ておらず、市民センターまつりの実行

委員として本部から１名出席する予定です。以前は健全育成委員会の方でお店を出していたので、何

かありましたらお手伝い募集のお声がけをさせていただくこともありますので、その際はよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

   ご意見、ご感想は下記メールアドレスまでご連絡ください。 

◎PTA本部メールアドレス 

oyama.j.h.s.pta@gmail.com 

 

 

【PTA本部】

修学旅行プレゼン出席 10/23（月） 地域P連交流会 9/15（金）

中P連理事会（開催校）11/15（水） 企画会・会長会 10/11（水）

第３回運営委員会 12/6　（水） 中P連理事会（開催校） 11/15（水）

小山市民センターまつり 3/2,3(土、日） 企画会・会長会 12/13（水）

２０祭まちだ 1/8（月）

中Ｐ連（町田市立中学校PTA連絡協議会）、健全（青少年健全育成小山地区委員会）

本部 中Ｐ連＆健全

【各委員会】

9/25(月）

10月上旬

11/6(月)

12/1(金)

12/5(火)

12/6(水)

10/2(月) 第３回運営委員会 12/6(水)

制服リサイクル開催 12/1(金）

第３回運営委員会 12/6(水)

卒業記念品発注

胸花納品

卒業対策委員会

卒業記念品見積４社請求

卒業記念品業者選定完了

校内委員会 広報委員会

制服風通し＆ポスター作

製、副校長先生にポス

ター掲示とリサイクル日依

卒業記念品納品

卒業記念品検品、先生方への贈り物について話しあい、第３回運営委員会

第四回運営委員会  ３月７日（木）開催予定 


